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Экспертное заключение  
на проект постановления администрации Амурского района  

«О внесении изменений в постановление администрации Амурского 
муниципального района от 07.11.2019 № 908 

 «Об утверждении муниципальной Программы  «Повышение качества 
жилищно-коммунального обслуживания населения  

Амурского муниципального района»  
 

Настоящее экспертное заключение подготовлено председателем 

Контрольно-счетного органа Амурского района Валенюк Л.Н. на основании 

Положения о Контрольно-счетном органе, утвержденного решением 

Собрания депутатов от 28.09.2011 № 307 в соответствии со статьёй 157 

Бюджетного Кодекса РФ, статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов РФ и муниципальных образований». 

Представленный на экспертизу 16.03.2021 года проект постановления 

подготовлен Управлением жилищно-коммунального хозяйства, экологии, 

транспорта и связи администрации Амурского муниципального района 

Хабаровского края (далее – Управление ЖКХ).  

Проект постановления разработан в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса РФ. 

Для проведения экспертизы представлены следующие документы: 

- проект постановления «О внесении изменений в постановление 

администрации Амурского муниципального района от 07.11.2019 № 908 «Об 

утверждении муниципальной Программы  «Повышение качества жилищно-

коммунального обслуживания населения Амурского муниципального 

района»; 

- пояснительная записка к проекту постановления. 

При рассмотрении проекта постановления установлено следующее: 

Проект постановления о внесении изменений в муниципальную 

программу прошел обязательное согласование с отделом экономического 

развития и финансового управления, что соответствует п. 4.6. Порядка № 658 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ (подпрограмм) Амурского муниципального 

района» (в ред. постановления от 30.10.2019 № 882) (далее – Порядок № 

658). 

При этом, в нарушение п. 3.4. постановления администрации 

Амурского муниципального района от 27.06.2014 N 658 "Об утверждении 
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Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ (подпрограмм) Амурского муниципального района" (в ред. от 

30.10.2019) проект муниципальной Программы на этапе ее разработки, не 

направлялся ответственным исполнителем в Контрольно-счетный орган 

Амурского муниципального района для проведения финансово-

экономической экспертизы. 

В нарушение Порядка № 658 структура муниципальной программы, 

утвержденной постановлением администрации Амурского муниципального 

района от 07.11.2019 № 908, не соответствует установленным требованиям. 

Так, в описательной части муниципальной программы отсутствуют 

следующие разделы: 

 - «Конечные результаты реализации муниципальной Программы» с 

порядком расчета каждого конкретного показателя (индикатора) 

муниципальной Программы; 

- «Характеристика мероприятий муниципальной Программы». 

Кроме того, в разделе «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной Программы» должна содержаться аналитическая 

информация об объеме расходов федерального, краевого, районного 

бюджетов и внебюджетных источников, направляемых (планируемых) на 

реализацию муниципальной Программы, на основании данных года 

разработки муниципальной Программы. 

При наличии потребности в дополнительных ресурсах на реализацию 

муниципальной Программы дополнительно приводится оценка степени 

влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на показатели 

(индикаторы), сроки и непосредственные результаты реализации 

муниципальной Программы по форме согласно приложению 5.1 к Порядку. 

Оценка степени влияния выделения дополнительных объемов 

ресурсов на показатели (индикаторы) муниципальной Программы 

приводится по форме согласно приложению N 6 к Порядку. 

Проект постановления о внесении изменений в муниципальную 

программу разработан с целью приведения финансового обеспечения 

муниципальной программы в соответствие с решением Собрания депутатов 

Амурского муниципального района Хабаровского края от 19.02.2021 № 252 

«О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов 

Амурского муниципального района от 16.12.2020 № 227 «О бюджете 

Амурского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов», перераспределения ресурсного обеспечения между 

мероприятиями муниципальной программы. 

Планируемая сумма ресурсного обеспечения муниципальной 

программы, в соответствии с проектом составит – 100 693,87657 тыс. рублей, 

увеличившись по сравнению с действующей редакцией на 824,20657 тыс. 

рублей или 0,8 процента. 

Изменения вносятся в ресурсное обеспечение муниципальной 

программы в 2021 году. 
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Разработчиком муниципальной программы предлагается 

перераспределение ресурсного обеспечения между мероприятиями 

муниципальной программы.  

Так значительное увеличение на 1 018,63657 тыс. рублей, или на 202 

процента, предлагается направить на мероприятие «Повышение уровня 

качества и надежности сферы электроснабжения поселений Амурского 

муниципального района», а именно на организацию электроснабжения в 

Болоньском сельском поселении. 

При этом, в Пояснительной записке не отражены причины изменений 

и их влияния на ожидаемые результаты реализации муниципальной 

Программы. 

В Пояснительной записке разработчика отражено: «Данные 

изменения не повлияют на показатели (индикаторы) эффективности 

реализации мероприятий муниципальной программы Амурского 

муниципального района на 2021 год». 

В связи с отсутствием в муниципальной программе, порядка расчета 

каждого конкретного показателя (индикатора) муниципальной Программы 

невозможно оценить степень влияния дополнительного объема 

финансирования на уже установленные показатели. 

Выводы: 

1. Объем финансового обеспечения муниципальной программы на 

2021-2023 годы соответствует объему бюджетных ассигнований, 

утвержденных решением Собрания депутатов Амурского муниципального 

района Хабаровского края от 19.02.2021 № 252 «О внесении изменений и 

дополнений в решение Собрания депутатов Амурского муниципального 

района от 16.12.2020 № 227 «О бюджете Амурского муниципального района 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». 

2. В нарушение Порядка № 658 структура муниципальной 

программы, утвержденной постановлением администрации Амурского 

муниципального района от 07.11.2019 № 908, не соответствует 

установленным требованиям. 

3. В Пояснительной записке не отражены причины изменений и их 

влияния на ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы. 

 

Контрольно-счетный орган считает возможным утвердить проект 

постановления после устранения замечаний. 

 

 
Председатель Контрольно-счётного органа 
Амурского муниципального района                              Л.Н.Валенюк 
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